
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

Servizio Raccolta Elaborazione Dati - Digitalizzazione

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 07/02/2023

OGGETTO: Rinnovo servizio di gestione dominio “provincia.benevento.it” e caselle di Posta
Elettronica Certificata. Impegno della somma di € 512,40 incluso I.V.A. al 22% a
favore della società Aruba Business s.r.l..

CIG: ZC1398E7CE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

• alla Provincia di Benevento è assegnato il Dominio Internet geografico e riservato

“provincia.benevento.it” dall'anno 2002;

• per il mantenimento dei domini sul ccTLD “.it” è necessario aderire a specifico servizio, da rinnovare

annualmente, con soggetto accreditato intermediario presso l'anagrafe dei domini nazionali “Registro.it”

istituita presso l'Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche;

• a tal scopo la Provincia di Benevento ha in essere contratto con la società Aruba Business s.r.l., via

Gullinelli n. 21/A 44122 Ferrara (FE);

• è oggetto del suddetto contratto anche la gestione del collegato sottodominio certificato

"pec.provincia.benevento.it", e di n. 50 caselle di Posta Elettronica Certificata per le esigenze di

comunicazione degli Organi Politici, della Segreteria/Direzione Generale, degli Uffici, e dei

Responsabili di Servizio/Procedimento;

• i suddetti servizi sono necessari per adempiere agli obblighi di comunicazione, pubblicità e trasparenza

delle Pubbliche Amministrazioni previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO CHE:

• la società Aruba Business offre i suddetti servizi ad un canone annuo congruo rispetto alle offerte

disponibili sul mercato;



2

• nell'anno 2022 i servizi erogati da suddetta società sono stati erogati alla Provincia di Benevento con

effiacia ed efficienza, non registrandosi guasti o altre anomalie;

• la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii, prevede che al di sotto della soglia di €1000 è

possibile derogare al principio di rotazione con sintetica motivazione;

• la migrazione dei suddetti servizi ad altro gestore comporterebbe un significativo costo in termini di

risorse umane per la progressiva riconfigurazione delle postazioni client e del sistema di protocollo

informatico oltre a presentare un alto rischio di disservizo;

• la procedura di affidamento diretto dei servizi descritti, tramite ordine diretto di acquisto (FUORI

MePA), è idonea ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’acquisizione

degli stessi;

RITENUTO PERTANTO:

• di dover rinnovare i suddetti servizi per l'anno 2023, in quanto obbligatori e strategici;

• di potersi affidare, per quanto premesso, ai sensi dell'art. 1 comma 2 L. 120/2020 ed art. 32 comma 2

D.Lgs 50/2016, i suddetti servizi alla società Aruba Business s.r.l via Gullinelli n. 21/A 44122 Ferrara

(FE);

• di dover dunque impegnare la somma di € 512,40 incluso I.V.A. al 22% a favore della suddetta società a

copertura dei suddetti servizi al capitolo 3580 del bilancio 2023;

DATO ATTO:

• che il DURC di suddetta società, allegato al presente Atto, risulta regolare nei confronti di INAIL ed

INPS;

• che il CIG assegnato alla procedura è ZC1398E7CE;

VISTI:

• lo statuto Provinciale;

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento di Contabilità;



3

• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici

negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con

l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal

fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

• l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei

residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo

pluriennale vincolato.” 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, la regolarità tecnica del presente

atto,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 L. 120/2020 ed art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016, i servizi di

gestione del dominio internet "provincia.benevento.it" e delle caselle di posta elettronica certificate della

Provincia di Benevento, per l'anno 2023, alla società Aruba Business s.r.l. con sede in via Gullinelli n. 21/A

44122 Ferrara (FE), P.IVA 01497070381;

2. di impegnare, la somma di Euro 512,40 incluso I.V.A. al 22% sul capitolo 3580 del bilancio 2023 a favore

di suddetta società;



4

3. di trasmettere, il presente Atto al Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti successivi e

consequenziali;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (dott. Nicola Ranaldo)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

102 N. 251 € 512,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Aruba Business Srl

Descrizione Impegni Assunti

Rinnovo servizio di gestione dominio “provincia.benevento.it” e caselle di Posta Elettronica Certificata. Impegno della
somma di € 512,40 incluso I.V.A. al 22% a favore della società Aruba Business s.r.l..

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


